
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI PERCORSO CICLABILE. 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 
LIQUIDAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI A FAVORE DELLA 
DITTA AGG IMPIANTI S.R.L..

Settore V

 Fontana Alessandro

 1345 

15/12/2015

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL  V SETTORE 

VISTO il Decreto Sindacale n. 09 del 23.10.2014 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
relativa al V Settore ; 

VISTO il D.lgs 163/2006  “Codice dei contratti pubblici, relativi a lavori, servizi e fornitori”; 

ATTESO che: 

• deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 23/12/2011 è stato approvato il progetto preliminare 
denominato “Pista ciclabile intercomunale Decimomannu – Assemini, tratto Via Nazionale”, relativo a 
“P.I.S.U. per la mobilità ciclabile nell’area vasta di Cagliari individuazione itinerari ciclabili e stazioni 
di bike sharing” dell’importo complessivo di €. 100.000,00; 

• deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 14/02/2012 è stato approvato il progetto definitivo - 
esecutivo denominato “Pista ciclabile intercomunale Decimomannu – Assemini, tratto Via 
Nazionale”, relativo a “P.I.S.U. per la mobilità ciclabile nell’area vasta di Cagliari individuazione 
itinerari ciclabili e stazioni di bike sharing” dell’importo complessivo di €. 100.000,00; 

• determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 70 del 05/02/2013 è stata indetta la gara 
d’appalto per i lavori di cui sopra; 

• determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 441 del 09/05/2013 i lavori in oggetto sono 
stati aggiudicati alla Ditta AGG Impianti S.r.l. con sede in Via Sturzo n. 149 a Gibellina (TP); 

• in data 28.07.2015 è stato stipulato il contratto d'appalto, con repertorio n. 382 e registrato a Cagliari 
in pari data al n. 5656; 

• in data 06.08.2015 si è proceduto, con regolare verbale, alla consegna dei lavori all'impresa 
appaltatrice; 

• determinazione n. 948 del  7.10.2015 è stato liquidato il 1° Stato di Avanzamento dei Lavori 
dell’importo di €. 45.696,88 di cui €. 37.456,46 per lavori e €. 8.240,42 per I.V.A. Al 22%; 

VISTO: 

• la fattura della Ditta AGG impianti, n. FATTPA n. 20-15 del 11.12.2015 dell'importo totale di €. 
34.328,04 di cui €. 31.207,31 per lavori e €. 3.120,31 per I.V.A. Al 10%; 

• la nota di accredito della Ditta AGG impianti, n. FATTPA n. 22-15 del 11.12.2015 dell'importo totale di 
€. 4.494,78 per errata fatturazione IVA sulla fattura FATTPA n. 6-15 del 28.09.2015 relativa al 1° 
S.A.L.; 

• il Durc on line, con scadenza validità al 24.03.2016, dal quale si riscontra la regolarità contributiva 
della Ditta appaltatrice; 

• lo stato finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori pervenuto in data 02.12.2015, 
trasmesso dal Direttore dei lavori  e registrato al  prot. n. 19881 del 02.12.2015;  

• la polizza fideiussoria della AVIVA Italia S.p.a. Agenzia Amaro Assicurazioni con sede in 
Castelvetrano in data 09.12.2015, presenta dalla Ditta Agg. Impianti S.r.l. a garanzia del pagamento 
della rata di saldo; 

RITENUTO opportuno, a seguito della verifica della documentazione sopracitata, procedere alla liquidazione, 
a favore della Ditta AGG Impianti S.r.l. con sede in Via Sturzo n. 149 a Gibellina (TP), della fattura FATTPA n. 
20-15 del 11.12.2015 dell'importo totale di €. 34.328,04 di cui €. 31.207,31 per lavori e €. 3.120,73 per I.V.A. 
al 10% con compensazione dell’IVA per €. 3.120,73 relativa alla FATTPA n. 20-15 del 11.12.2015 e riduzione 
dell’imponibile da pagare ad €. 29.833,26, a seguito della nota di accredito n. FATTPA n. 22-15 del 
11.12.2015 dell'importo totale di €. 4.494,78, il tutto come di seguito riassunto: 

- imponibile da pagare: €. 29.833,26 rispetto a €. 31.207,31 previsto (diff. 1.374,05) per NC n. 22-15 

- IVA da pagare:  €.          0,00 rispetto a €.   3.120,73 previsto (diff. 3.120,73) per NC n. 22-15 

Dato atto che per l'appalto di che trattasi sono stati generati i seguenti codici: 

• CIG : 48981999AD; 

• CUP: J81B12000480009  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 31/07/2015 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2015, del Bilancio Pluriennale 2015/2017 e della Relazione Previsionale e Programmatica 
2015/2017;  



VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 12.11.2015 relativa all’approvazione del Peg 2015 
per l’anno 2015;  

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

ACQUISITI i preventivi pareri: 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale sui 
controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del V Settore ing. Alessandro L. Fontana giusto decreto sindacale n.09/2014 esprime parere 
favorevole sulla proposta di determinazione n. 1414 del 15.12.2015 attestandone la correttezza, la regolarità 
e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 
specifici di competenza assegnati. 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
ing. Alessandro L. Fontana 

 

- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del III Settore dott. Mauro Dessì, giusto decreto sindacale n.09/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta di determinazione n. 1414 del 15.12.2015 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza 
di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

IL RESPONSABILE DEL III  SETTORE 
dott. Mauro Dessì 

 

DETERMINA 

 

Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori pervenuto trasmesso dal Direttore dei lavori e 
registrato al prot. n. 19881 del 02.12.2015; 

Di liquidare, a favore della Ditta AGG Impianti S.r.l. con sede in Via Sturzo n. 149 a Gibellina (TP), la fattura 
FATTPA n. 20-15 dell'importo totale di €. 34.328,04 di cui €. 31.207,31 per lavori e €. 3.120,73 per I.V.A. al 
10% con compensazione dell’IVA per €. 3.120,73 relativa alla FATTPA n. 20-15 del 11.12.2015 e riduzione 
dell’imponibile da pagare ad €. 29.833,26, a seguito della nota di accredito n. FATTPA n. 22-15 del 
11.12.2015 dell'importo totale di €. 4.494,78, il tutto come di seguito riassunto: 

- imponibile da pagare: €. 29.833,26 rispetto a €. 31.207,31 previsto (diff. 1.374,05) per NC n. 22-15 

- IVA da pagare:  €.          0,00 rispetto a €.   3.120,73 previsto (diff. 3.120,73) per NC n. 22-15 

Di imputare al capitolo 26208/506/2015, Imp. GM19/2012, la somma di €. 29.833,26 dando atto che l’iva 
dovuta viene compensata giusta nota di accredito FATTPA n. 22-15 del 11.12.2015;  

Di dare atto che la suddetta fattura FATTPA n. 20-15 del 11.12.2015 dovrà essere liquidata secondo le 
modalità indicate nella stessa, prendendo atto della nota di accredito FATTPA n. 22-15 del 11.12.2015, per 
quanto in precedenza riportato. 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “amministrazione trasparente” nella 
sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
ing. Alessandro L. Fontana 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  LAVORI DI REALIZZAZIONE DI PERCORSO CICLABILE. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI A FAVORE DELLA DITTA AGG 
IMPIANTI S.R.L..

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 15/12/2015 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Mauro Dessi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 16/12/2015 al 31/12/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 1345 del 15/12/2015


